
 

Comune di Calascibetta
(Provincia Regionale di Enna)

Via Conte Ruggero 14 – 94010 Calascibetta
www.comunecalascibetta.gov.it

AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTI E PERSONALE/POLITICHE SOCIALI/
PUBBLICA ISTRUZIONE

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1443 del 23-11-2023
 

OGGETTO APPROVAZIONE AVVISO DI PROCEDURA DI EVIDENZA PUBBLICA PER
L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE PER LA CO-
PROGETTAZIONE E LA GESTIONE INNOVATIVA DI AZIONI DI SISTEMA
PER L'ACCOGLIENZA, LA TUTELA E L'INTEGRAZIONE A FAVORE DEI
BENEFICIARI DEL PROGETTO SIPROIMI DEL COMUNE DI
CALASCIBETTA TRIENNIO 2024-2026, A VALERE SUL FONDO
NAZIONALE DELLE POLITICHE E DEI SERVIZI PER L'ASILO.
CATEGORIA ORDINARI

 
IL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI

 
Vista la proposta numero 352 del 22-11-2023
VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive mm.ii.;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento sull'Ordinamento dei Servizi e degli Uffici dell'Ente;
VISTA la delibera di C.C. n. 35 del 27 aprile 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);
VISTA la delibera di di C.C. n. 36 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;
VISTO il decreto del Ministero dell'Interno del 10 agosto 2016 (GU n.200 del 27-8-2016) che disciplina le
nuove modalità di accesso da parte degli enti locali ai finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche ed i
servizi dell'asilo per la predisposizione dei servizi di accoglienza per i richiedenti e i beneficiari di protezione
internazionale e per i titolari del permesso umanitario, nonché approvazione delle “Linee Guida per il
funzionamento del Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR)”;
ATTESO che il Comune di Calascibetta per il triennio 2021/2023, è titolare del progetto SAI n. prog. 1186
afferente alla categoria ordinari, finanziato per l'accoglienza di n. 20 migranti, e per l'accoglienza e
ampliamneto di ulteriori n. 40 migranti come da DM. n. 20147 del 23 Agosto 2022 e ss., presso il territorio di
Enna;
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 22/03/2023 che ha autorizzato il Responsabile
dell’Area Politiche Sociali e Pubblica Istruzione ad adottare tutti i provvedimenti procedurali e gestionali
relativi alla prosecuzione del progetto SAI per il triennio 2024/2026;
DATO ATTO che con determina sindacale n. 2/2023 al sottoscritto sono state attribuite le funzioni gestionali
dell’Area Economico Finanziaria, Tributi e Personale, Politiche Sociali e Pubblica Istruzione;
CONSIDERATO che:
- in conformità all’atto d’indirizzo approvato dalla Giunta Comunale, si ritiene, nelle more che il Ministero
dell’Interno emani decreto di finanziamento per il triennio 2024-2026, di individuare un soggetto terzo,
specialista collaboratore, in grado di offrire sia la migliore soluzione progettuale in chiave innovativa, sia le
migliori condizioni tecniche ed economiche per la sua attuazione; nel rispetto delle quali lo stesso soggetto
collaboratore dovrà impegnarsi a realizzare il progetto sia nel caso di finanziamento dei soli n.20 posti
richiesti in prosecuzione sia di successivo intervento del Ministero dell’Interno a conferma di finanziamento
dei n. 40 posti in ampliamento sulla città di Enna.
- si ritiene necessario procedere all’adozione di un avviso pubblico con una procedura di selezione per co-
progettazione e gestione di Ets iscritto al RUNTS in possesso dei requisiti come avanti specificati, sia in

2023 1443 23-11-2023



termini tecnici che qualitativi, nei tempi utili a scongiurare eventuali problematicità gestionali dei servizi a
vantaggio dei beneficiari già inseriti in progetto SAI o di dover ricorrere all’istituto della proroga tecnica con
aggravio di procedure amministrative e contabili foriere di difficoltà  gestionali non preventivabili.
 PRECISATO CHE:
- la procedura di selezione e individuazione di ETS iscritto al Runts per co-progettazione e gestione del

progetto SAI del Comune di Calascibetta è avviata in fase antecedente la eventuale emanazione di decreto di
finanziamento da parte del Ministero dell’Interno per le ragioni già espresse;

- tale decreto potrà giungere in corso di procedura o al termine del compimento della stessa, e
quindi rappresenterà atto fondamentale ed imprescindibile per la descrizione definitiva e la stipula della
Convenzione con l’avvio formale della gestione progettuale in prosecuzione a valere sulle risorse
concretamente assegnate al progetto SAI di Calascibetta per il triennio 2024-2026, altrimenti sospeso alla
volontà ed alle indicazioni del Ministero dell’Interno;
 Per le motivazioni in premessa esposte,

 

D E T E R M I N A
 

di approvare – come in effetti approva, per le ragioni di cui alle premesse, che qui s’intendono
integralmente riportate – l'AVVISO PUBBLICO - Procedura di evidenza pubblica per
l’individuazione di soggetti del Terzo Settore per la co-progettazione e la gestione innovativa di
azioni di sistema per l’accoglienza, la tutela e l’integrazione a favore dei beneficiari del progetto
SAI del Comune di CALASCIBETTA triennio 2024-2026, a valere sul Fondo Nazionale delle
Politiche e dei Servizi per l’Asilo” che in allegato forma parte integrante e sostanziale del presente
atto, e rispondente alle indicazioni fornite dall’Amministrazione comunale, giusta Delibera di G. M.
n. 28/2023 e per cui è stato rilasciato il CIG ZD53D68904 - CUP J39G23001100005;

1.

di evidenziare che i progetti da presentare dovranno essere elaborati nel rispetto delle Linee Guida
pubblicate sulla GURI 284 del 4 dicembre 2020 e successive integrazioni;

2.

di trasmettere il presente provvedimento:3.

all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della
spesa da imputare, per la spesa, al capitolo 1441 per €. 321.127,00 per l’anno 2024 e di €.
321.127,00 per l’anno 2025, dando atto che ad approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026,
si procederà all’impegno della terza annualità, mentre per l’entrata, dovrà accertarsi la somma di €.
321.127,00 per l’anno 2024 e di €. 321.127,00  per l’anno 2025 al capitolo 102;

Disporre la pubblicazione dell'avviso all'Albo Pretorio e sul sito del Comune di Calascibetta
all'indirizzo: www.comune.calascibetta.en.it;

5.

Di ribadire che l'individuazione del soggetto con cui sviluppare la coprogettazione, la stipula della convenzione
e l'avvio delle attività, avverranno solo ed esclusivamente succesivamente all'emanazione del decreto
ministerialie di finanziamento;

6.

Dare atto che le offerte di co-progettazione dovranno pervenire entro e non oltre  entro e non oltre il termine
perentorio delle ore 12,00 del giorno 20 dicembre 2023 e che l’apertura delle buste avverrà presso la sala
consiliare del Comune di Calascibetta giorno  20 dicembre alle ore 16.00;

7.

 
IL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI

F.to ANGELO DI DIO

2023 1443 23-11-2023

http://www.comunecalascibetta.gov.it/

